
Geom. Giuseppe Molinaro

OGGETTO: Servizi di architettura e ingegneria di progettazione, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
dell'intervento locale, finalizzato alla realizzazione delle opere di
ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione di questo comune
(C.U.P.: H62D19000050001 - Smart CIG: ZBE2A206F6) - Liquidazione
SALDO.

Il Responsabile  dell’Area Tecnica Geom. Giuseppe Molinaro

Provincia di Salerno
Partita IVA: 0054019 065 9

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-

URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

  n.     66    data       02-07-2020

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 si
ATTESTA la regolarità contabile in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa ed alla copertura
della spesa.

Laviano, 02-07-2020
Il Responsabile dell’Area Contabile
(F.to Dott. Luigi BUONO)

COMUNE DI LAVIANO

Il Responsabile Unico del Procedimento

N.ro Albo  419

Del  03-07-2020



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 14 del 23 giugno 2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il documento unico programmatico relativo a periodo 2020 - 2022;

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 15 del 23 giugno 2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020 - 2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 16 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario 2019 - 2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato modificato il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
dell’ente con diverso modello organizzativo generale che ha ridistribuito le competenze in cinque
aree, così come modificata ed integrata con la deliberazione giuntale n. 18 del 27 febbraio 2020
esecutiva come per legge;

VISTO il decreto Protocollo n. 2768 del 15 aprile 2020;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del
28 settembre 2000, con il quale viene approvato il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare, gli artt. 107, 109 – comma 2, 153 – comma 5, 183, 191 e 192, nonché
l’articolo 147-bis;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
trasparenza 2020 - 2022”.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 18 marzo 2016, ad oggetto “acquisto quote
societarie centrale di committenza ASMEL CONSORTILE A.R.L. per adesione centrale di
committenza”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata disposta l’approvazione del “Regolamento comunale per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (aggiornato alla legge n. 55 del 2019)”;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Misure urgenti di crescita economica” il Ministero dello
sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- tali contributi sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;
- l’assegnazione dei contributi è in base alla popolazione residente, e per quanto riguarda il
Comune di Laviano risulta un contributo pari ad € 50.000,00;



- il Comune può finanziare una o più opere pubbliche a condizione che non abbiano già ottenuto
un finanziamento e siano aggiuntive a quelle già programmate nel bilancio di previsione dell’anno
2019;
- l’esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 31 ottobre 2019;
con deliberazione giuntale n. 83 del 12 settembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto
di:

di approvare l’individuazione, fra le opere non programmate 2019/2021, quella relativa alla-

realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione nell’area urbana ubicata alla Via
Gandhi nonché ove è stata realizzata la Casa Albergo per Anziani di questo Comune, in
base al Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Misure urgenti di crescita economica”, il
Ministero dello sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni per
interventi volti all’efficientamento della pubblica illuminazione, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica” tra i quali possono
essere ricompresi anche interventi di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione
purché a tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente, ed in
particolare per il Comune di Laviano è previsto un contributo pari a € 50.000,00;
di dare atto che l’attuazione degli interventi di ampliamento della rete di pubblica-

illuminazione esistente dovranno essere eseguiti ed attuati sotto l’osservanza di tutte le
prescrizioni date, già in fase progettuale, dalla società SELETTRA S.p.A. concessionaria
degli impianti di pubblica illuminazione di questo Comune;
di sottoporre al prossimo Consiglio comunale l’accettazione del contributo finalizzato-

all’esecuzione di interventi di ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica;
di dare atto che l’Amministrazione Comunale intende dotare dell’impianto di illuminazione-

pubblica dell’area ubicata alla Via Gandhi nonché dell’area ove è stata realizzata la Casa
Albergo per Anziani di questo comune per le motivazioni meglio specificate nelle
premesse;
di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici alla-

predisposizione del documento di avvio alla progettazione con la conseguente
individuazione di un professionista idoneo per la predisposizione del progetto delle opere
suindicate e per il conseguente affidamento delle stesse dando indicazione di contenere la
spesa complessiva del progetto entro il limite di € 50.000,00;
di provvedere all’avvio delle opere entro il termine prestabilito del 31 ottobre 2019.-

che i tecnici dipendenti dell’ente non hanno competenze specifiche per l’espletamento delle-
attività di progettazione e direzione dei lavori nella materia nella quale è inquadrato
l’intervento come innanzi programmato e che, pertanto, la prestazione, nel richiedere
l’utilizzo di software non disponibili presso questo Ente, risulta quindi necessario un
supporto professionale specializzato per l’espletamento delle funzioni sopra indicate;

VISTA la propria determinazione n. 91 del 10 ottobre 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato disposto, tra l’altro, di AFFIDARE direttamente all’ing. Gaetano Fontana, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 2561, l’incarico professionale per la
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione dell’intervento locale, finalizzato alla realizzazione delle opere di ampliamento degli
impianti di pubblica illuminazione di questo comune (C.I.G.: ZBE2A206F6), per l'importo
complessivo di € 7.369,39 (€ 5.808,17 oltre CNPAIA ed IVA al 22%);

PRESO ATTO CHE:

con la lettera commerciale contenenti i patti contrattuali n. 6324 dell’11 ottobre 2019, l’ing.-
Gaetano Fontana, è stato incaricato per i servizi di architettura e ingegneria relative alla
progettazione, CSP, direzione lavori e CSE e regolato il servizio di ad attuarsi;



il professionista incaricato ha assolto regolarmente all’incarico professionale affidatole;-
l’articolo 10 della richiamata lettera commerciale stabilisce le modalità di pagamento del-
compenso professionale pattuito;
in data 29 novembre 2019 è stato redatto lo stato di avanzamento n. 1 per la realizzazione-
degli “Interventi tesi all’ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione di pertinenza
dell’area di accesso alla casa albergo per anziani ed alla Via Gandhi del Comune di Laviano”
per l’’importo complessivo di Euro 21.869,18 già comprensivo degli per l’attuazione del
piano di sicurezza non soggetti a ribasso;

PRESO ATTO che il professionista incaricato con propria istanza del 18 giugno 2020, assunta al
protocollo generale dell’ente il 24 giugno 2020 al n. 4406, ha chiesto la corresponsione del saldo
delle proprie competenze tecniche ad esso spettanti in dipendenza della lettera commerciale di
incarico n. 6324 dell’11 ottobre 2019; detta fatturazione è stata acquisita in atti il 20 aprile 2020 al
n. 2850; con detta comunicazione, il professionista ha esplicitato, tra l’altro, l’ammontare
complessivo ad esso spettanti ed ha determinato, quindi, in € 4.969,17, oltre Cassa Previdenziale ed
IVA ai sensi di legge, fissando con ciò in complessive € 6.304,89 al lordo della ritenuta di acconto
come per legge.

EVIDENZIATO che, a mente degli obblighi di legge vigente nonché degli obblighi di
tracciabilità, per all’intervento in argomento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) n.
H62D19000050001;

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. ZBE2A206F6 e che
non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo
l’importo inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO, pertanto, dover liquidare in favore dell’ing. Gaetano Fontana, per le motivazioni
innanzi addotte, la somma complessiva di € 6.304,89 quale saldo del servizio di architettura e
ingegneria, ad esso affidato, per l’attuazione dell’intervento locale in argomento;

EVIDENZIATO che l’importo complessivo di € 6.304,89 è soggetto alla sola ritenuta dei redditi
per le persone fisiche (IRPEF) del 20% sull’ammontare delle prestazioni a liquidarsi (€ 4.969,17) e
quindi non si applica la trattenuta inerente relativa all’imposta sul valore aggiunto (IVA), a mente
delle disposizioni di cui alle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split
payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190
(legge di stabilità 2015).

EVIDENZIATO, ancora, che la spesa è fronteggiata con il contributo, concesso a questo ente, di
€ 50.000,00 con le disposizioni di cui al Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Misure urgenti di
crescita economica” il Ministero dello sviluppo economico ha previsto la concessione di contributi
ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;

VISTO:
il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;-
il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;-
la propria determinazione n. 55 del 5 maggio 2017 esecutiva ai sensi di legge;-
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;-
l’articolo 3 della legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del C.I.G. anche in ordine alla-
tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;
l’offerta economica del 7 ottobre 2019;-
la lettera commerciale di incarico n. 6324 dell’11 ottobre 2019;-



DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e
trasparenza (Legge 190/2012 e D. Lgs. 33/2013), non sussistono situazioni di conflitto di interessi,
limitative o preclusive delle funzioni inerenti al procedimento in argomento o che potrebbero
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile e del settore che
adotta l’atto;

ACCERTATO che non sussistono di cause ostative, di incompatibilità o di conflitto di interessi
all’adozione del presente determinazione;

PRECISATO che sul presente provvedimento il responsabile del settore finanziario ha apposto,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, il visto "di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa";

RISCONTRATA la propria competenza,

D E T E R M I N A

che le situazioni analizzate e le motivazioni, nessuna, esclusa innanzi riportate formano parte1.
integrante del presente atto;

di LIQUIDARE in favore dell’ing. Gaetano Fontana la somma complessiva di € 5.311,06 al2.
netto della ritenuta di acconto del 20%, sui redditi prodotti dalle persone fisiche (IRPEF) - pari
ad € 993,83, a titolo di SALDO dei servizi di architettura e ingegneria resi, a questo ente, per la
realizzazione degli interventi di all’ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione di
pertinenza dell’area di accesso alla casa albergo per anziani ed alla Via Gandhi del Comune di
Laviano, ad esso affidati.

di STABILIRE che la materiale liquidazione delle spettanze, innanzi determinate, avverrà una3.
volta che il competente Ministero avrà disposto il trasferimento del saldo degli interventi
attuati in funzione di quanto disposto con il Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 “Misure
urgenti di crescita economica” e previa presentazione della prescritta fatturazione senza,
perciò, la necessità dell’adozione di ulteriori atti nel merito.

di DARE ATTO, ancora, che la spesa complessiva di € 6.304,89 trova copertura con le4.
disponibilità di cui al capitolo n. 6755 allocato al codice di spesa n. 01.05-2.02.01.09.999 del
bilancio di previsione per l’anno 2019, giusto impegno di spesa di cui alla determinazione n. 91
del 10 ottobre 2019;

di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di5.
conflitto di interesse, ai sensi dell’articolo 42 del Codice;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,6.
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia7.
successivamente al visto (ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura
finanziaria e la regolarità contabile.

di MANDARE, il presente atto, al Responsabile del Servizio proponente che, a mente8.
dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, provveda alla pubblicazione dei dati contenuti nel
presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33 del 2013.



di TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti9.
necessari di competenza.

Approvato e sottoscritto:

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Responsabile dell’AREA TECNICO-
URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI

F.to Geom. Giuseppe Molinaro F.to Geom. Giuseppe Molinaro

Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale (Art. 3 – D. Lgs. n. 39/1993)



REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto certifica che, l’avanti estesa determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del

Comune, il 03-07-2020 ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 – 1° c. – D. Lgs. 18

agosto 2000, n° 267).

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Geom. Giuseppe Molinaro

* * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * ** * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

SI EVIDENZIA CHE:

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del comune per 151.

(quindici) giorni consecutivi dal 03-07-2020 al 18-07-2020 (art. 124 – 1° c. – D. Lgs. 18 agosto 2000,

n° 267).

che la presente determinazione è divenuta esecutiva il 02-07-2020 (art. 147bis – 1° c. ed art. 153 –2.

5° c. – D. Lgs. 18.08.2000, n° 267).

Laviano, lì 03-07-2020

È copia conforme all’originale.

Laviano, lì ______________ Il Responsabile dell’AREA TECNICO-

URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI

Geom. Giuseppe Molinaro

Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale (Art. 3 – D. Lgs. n. 39/1993).


